Augustinus serm. 32. de verbis Apostoli: *Orationibus, inquit, sanctæ Ecclesiæ, & sacrificio salutari, & eleemosynis non est dubium mortuos adiunari.*

Chrysostomus homil. 96. ad populum: *Non temere ab Apostolis hac sancta fuerunt, ut in tremendis mysterijs mortuorum fieret commemorationis, sciunt enim multam illis contingere mortalitatem.* Idem homil. 41. in 1. ad Corinth. *Fuerunt mortuus non lacrymis, sed pre-*

Acibus, supplicationibus, eleemosynis.

His adde Angeli testimonium apud Bedam libr. 5. hist. cap. 13. *Multos, inquit, preces viuentium, & eleemosynæ, & ieiunia, & maxime celebratio Missarum, ut ante diem iudicii liberentur, iuuant.*

Vnum hæc solum est dubium; An non etiam restitutio rei alienæ prospicit defunctis, ac proinde sit quartum genus suffragij. Nam sæpè dicuntur animæ apparere, ac petere, ut restitutio pro ipsis fiat earum rerum, quas ipsis aut obliti sunt, aut non potuerunt restituere. & S. Brigitta lib. 6. Reuelat. cap. 66. affirmit, animam tam diu cruciari, donec restituatur quod iniuste ablatum est.

R E S P O N D E T Dominicus à Soto in 4. dist. 45. q. 2. art. 3. eiusmodi restitutionem non iuuare, si fiat; nec obesse defuncto, si non fiat; nam Deus non punxit, nisi pro culpa propria in hac vita contracta; vel ergo defunctus peccauit non restituendo, vel non peccauit: si non peccauit, quia fortè non potuit, aut bona fide possedit, non debet etiam puniri; si autem peccauit, punietur pro culpa negligentia illius in Purgatorio; sed posteaquam pœnas debitas dederit saluabitur, siue res illa restituatur, siue non; ille enim iam est factus impotens simpliciter ad restituendum, neque debet pendere salus eius ab alterius voluntate, alioqui possit anima in Purgatorio manere in æternum, si nimis hæres nū quam restitueret; quare si restitutio possit fieri, & non fiat negligentia hæredis, peccabit quidem hæres, non tamen id nocebit animæ: si vero fiat, nihil animæ illi proderit, quia restitutio non est satisfactio pro culpa; satisfactio enim est opus bonū pœnale, pœnale autem est dare suum, non restituere alienum.

Ad illas apparitiones resp̄deo, fortè animas non petere restitutio, ut restitutio, sed ut eleemosyna; licet enim non prospicit anima, si restitutum alienum est, qui tenetur restituere, tamen bene proderit, si restitutum aliis, qui non tenetur; illa enim eleemosyna quædam est, & proinde satisfactoria.

C A P V T X VII.

Quis possit animas iuuare.

QVANTVM ad TERTIVM, qui potest suffragijs iuuare animas, est is, qui est iustus, homo enim iniustus non potest pro se satisfacere, & multo minus pro aliis.

Sed obijcies, Nonne Missa mali Sacerdotis prodest defuncto? Nonne etiam si dominus iustus iubeat dari eleemosynas de suis rebus pro defunctis, & dentur postea è ministro iniusto, tamen eleemosynæ illæ proderunt? **R E S P O N D E O** prodesse, sed non esse in his casibus ministrum iniustum, qui suffragatur, sed dominum iustum.

Dices rursum; quid si Prælatus iustus iubeat, spirituales filios orare, vel ieiunare pro defunctis, & illi filii sint iniusti?

Respondet Paludanus in 4. sent. dist. 45. q. 1. prodesse illa omnia. Melius id negat Sotus ibidem q. 2. art. 2. Nam quando seruus de pecunia domini sui facit eleemosynam, illud opus propriæ est domini, non serui, & ideo malitia ministri non vitiat opus; at dum subditus orat vel ieiunat, opus propriæ est ipsius subditi; ipse enim suo labore operatur, non labore domini sui, vnde beatus Hieronymus libro contra Vigilantium, dicit, melius esse dare eleemosynam pauperi iusto, quæ iniusto, quia ille orans pro benefactorie exauditur; alter non exauditur.

CAPUT XVIII.

Quibus profint suffragia.

QVANTVM ad QVARTVM, certum est, Ecclesiæ suffragia non prodeße beatis, nec damnatis, sed solum ijs, qui in Purgatorio degunt; quia priores non egent, posteriores non possunt iuuari; id quod docent omnes Scholastici in 4. distinct. 45. sequuti Augustinum, qui in Enchiridio, cap. 110. & de cura pro mortuis, cap. 1. dicit, Ecclesiæ suffragia pro valde bonis gratiarum actiones esse, pro non valde malis propitiationes, pro valde malis nulla esse adiumenta mortuorum, sed qualescumque viuorum consolationes.

At sunt in contrarium tres difficultates. PRIMO, de beatis. Videtur enim falsum, quod beatis non profint suffragia; nam Epiphanius hær. 75. & Cyrilus Catech. mystagogica, & Chrysostomus in sua Liturgia dicunt, sacrificium offerri Deo pro Apostolis, Martyribus, Prophetis, &c.

Præterea SECUNDUO, Ecclesia in orationibus de Sæctis sape legit: *Supsumus Domine, sancta mysteria, que sicut Sanctis iuis profunt ad gloriam, ita nobis, quas sumus, proficiant ad medelam.* Et in antiquis Missalibus, ut testatur Innocentius III. cap. Cū Marthæ, extra de celebratione Missarū, in die S. Leonis, dicebatur: *Annue, quas sumus, Domine, ut anima B. Leonis hoc proficit oblationem.* Et licet hæc oratio mutata sit, tamē adhuc hodie in secreta oratione in eodē festo dicimus: *sanceti Leonis cōfessoris tui atq; Pontificis annua solenitas nos tibi redat acceptos, ut per hec pia placationis officia, illū beata retributio comitetur, et nobis gratia tua dona conciliet.*

Præterea Chrysostomus hom. 33. in Matt. exhorta ad eleemosynas pro defunctis filijs: *Putas, inquit, eum maculis inquinatum? da illi sua, ut illi se a maculis deterget: putas in iniustia deceperisse? prebe ipsi tua ad mercedis, & retributionibus adiectionem.*

Ad PRIMUM facilis est responsio: sacrificatur enim pro Sanctis, non vt eis aliquid petamus, sed vt pro gloria illis collata Deo gratias agamus. Id enim est, quod Augustinus dicit, pro valde bonis gratiarum actiones esse.

Ad reliqua respondet Innocentius, vbi suprà, dupl. citer. PRIMO, cū Ecclesia petit gloriæ Sæctis, qui regnum cœlorū jam possident, non petere, vt illi in gloria crescāt, sed: vt apud nos gloria eorū crescat, id est, vt toti mūdo gloria eorū innoteat, & illi vbiq; magis & magis glorificetur. SECUNDO dicit, nō videri absurdum, si putamus illis augmentū gloriæ aliquius accidētalis. Addit TERTIO, fortasse peti gloriam corporis, quam habebūt in die resurrectionis, nam etiā illa gloriam illā certò consequentur, & debetur eorum meritis, tamen non est absurdum hoc illis desiderare & petere, vt pluribus modis beatur. Cū ergo Augustinus dicit fer. 17. de verbis Apostoli, iniuriam facere Martyri, qui orat pro Martyre, intelligitur de illis, qui Martyri precantur remissionem peccati, vel gloriam essentiale, quasi illa careret.

SECUNDA difficultas est de damnatis. Nam August. Enchir. cap. 110. dicit: *Quibus autem profunt suffragia, aut ad hoc profunt, ut plena fiat remissio, aut tolerabilius sit ipsa damnatio.* Et c. 112. sic ait: *Poenas damnatorum certis temporum intervallis existimant, si hoc eis placet, aliquatenus mitigari, dummodo intelligatur in eis manere ira Dei, hoc est, ipsa damnatio.*

Item Chrysostomus homil. 3. in epist. ad Philipp. posteaquam dixerat orandum pro defunctis, subdit: *Verū istud quidē de illis dicimus, qui in fide abscesserūt; Cathecumeni vero neque hac digni consolacione cōsentur, sed omni huīmodi sunt auxilio destituti, præter unū so-*

lum, quod autem illud pauperibus eorum nomine dare licet, unde eis nonnihil refrigerij accedit.

Præterea Damascenus in oratione de defunctis, nō solum refert de Traiano & Falconilla liberatis ex inferno per orationem Gregorij & Theclæ, de quibus suprà diximus, sed etiā addit ex historia Palladij ad Lausū, S. Machario aliquādo percūstati craniū aridum cuiusdā idololatra, an eis prodeßent preces viuentū, respōsum fuisse ex crano: *Quādo pro mortuis offers preces, nos interim aliquid lenimenti sentimus.*

Præterea Prudentius in Hymno de nouo lumine Paschalis Sabbati ait:

*Sunt et spiritibus sape nocentibus,
Pœnarum celebres sub styge ferie, &c.*

Denique Innocentius III. can. Cū Marthæ, ponit quadrimembrem diuisionem; dicit enim ex mortuis quosdam esse valde bonos, qui non egent suffragijs; quosdā valde malos, quinō possunt iuuari: quosdā mediocriter bonos; quibus suffragia prosunt ad expiationē: quosdā mediocriter malos, quibus prosunt ad propitiationem: at certè vltimū membrum non videtur cōuenire, nisi pueris in limbo. Si enim valde boni sunt in cœlo, valde mali sunt in Gehenna ignis, mediocriter boni in Purgatorio: vbi nam erunt mediocriter mali, nisi in limbo? ergo illis prosunt suffragia, cūm tamen in Purgatorio non sint.

C RESPONDEO ad PRIMUM, Augustinum per tolerabiliorē damnationem intelligere, mitigationem pœnarum Purgatorij, ut patet ex præcedenti triūmembri diuisione.

Ad SECUNDUM dico, Augustinum ibi nō agere de oratione pro defunctis, sed solum dicere, non esse errorem concedere, damnatos puniri citra condignum, quod clarius docet l. 21. de Ciuit. Dei, c. 24.

Ad TERTIUM, Chrysostomus solum videtur negare orandum esse publicē, vel sacrificandum pro Cathecumenis, ut etiam aliquando definitius Concilium Bracarense I. can. 35.

Ad QVARTVM, B. Thomas in 4. dist. 45. art. 2. q. 2. post refutatas ineptas solutiones Præpositiui, Porretani, & aliorum, respondet, animas damnatorum orationibus Sanctorum non percipere veram aliquam pœnarum mitigationem, sed solum inane, & fallax aliquid gaudium, quod nimis videant se habere socios in pœnis, quale est gaudiū Dæmonū, cū aliquē decipiunt. At fortasse melius reicerentur, vt falsa & apocrypha, quæ afferuntur de illo cranio; non enim in libro Palladij tale aliquid inuenitur, nec est verisimile, S. Macharium orasse pro infidelibus.

Ad QUINTVM nihil aliud dico, nisi more poëtico lusisse Prudentium.

Ad VLTIMVM, quod multos torquere solet, sufficior Innocentiu III. memoria lapsum putasse diuisionē, quæ est apud Augustinū trimēbris, fuisse quadrimembrem; nam apud August. ijdem sunt mediocriter boni, & mediocriter mali. Innocentius autem distinguit hoc membrum in duo, dicēs. *Aly sunt mediocriter boni, alij mediocriter mali;* possumus tamē dicere, mediocriter bonos dici, qui nullā habent culpā sed tamen habent reatum pœnæ; mediocriter malos dici eos, qui habent aliquam, sed veniale tantum.

TERTIA difficultas est de animabus Purgatorij. Nam Theologi conueniunt in duobus, & in uno non conueniunt. Conueniunt PRIMO, quod suffragia omnia profint omnibus, saltem quatenus adferunt nouum gaudium, id enim commune est omni bono operi, vt de illo gaudeant omnes boni, iuxta illud Psalm. 118. *Particeps ego sum omnium timentium te.*

SECUNDO conueniunt, quod suffragia communia, quæ fiunt pro omnibus defunctis, profint etiam

omnibus

omnibus animabus Purgatorij, non solum in ratione gaudij, sed etiam in ratione satisfactionis, nulla enim est causa cur aliqui excludantur.

At dissentient de suffragijs particularibus. Nam Caietanus tom. I. opusc. tract. 16. q. 5. docet omnes quidem animas iuuari posse, & iuuari etiam communibus suffragijs: at particularibus, quæ pro illis fiunt non iuuari, nisi illas, quæ peculiariter meruerunt, vt sibi prodeßent; dicit autem eas peculiäreriter mereri, quæ hic in terris habuerunt specialem deuotionem ad claves Ecclesiæ, & solliciti fuerunt pro animabus aliorum; & probat ex Augustino lib. de cura pro mortuis, cap. I. & in Enchirid. cap. 109.

Alij verò, quos citat B. Thom. in 4.d.45.q.2.art. 4. dicebant suffragia, quæ fiunt pro vno, nō ei solùm prodeße, verū etiam omnibus alijs, nec minus alijs quam illi, sicut lucerna accensa pro domino, æquiter illuminat seruos, qui in eodem loco sunt.

Sententia communis est in medio, quod nimirum suffragia particularia, omni & soli illi profint in ratione satisfactionis pro quo fiunt. Quod omni cōtra Caietanum, patet, quia fundamentum communicationis suffragiorum nō est aliquid peculiare meritum, sed status gratiæ. Sanctus enim Augustinus cū dicit solis illis prodeße suffragia, qui meruerūt vt sibi prodeße possint per exclusiūam, solis, nō excludit vllas animas Purgatorij, sed animas damnatas, & notandum diligenter Augustinum in Enchiridio non dicere suffragia iuuare illos defunctos, qui meruerunt vt sibi prodeßent, sed qui meruerunt vt sibi prodeße possint.

Quocirca Caietanus, qui dicit omnes animas iuuari posse, sed de facto non iuuari, non habet pro se Augustinum, vt ipse arbitratur. Quod autem hæc suffragia particularia soli illi profint, pro quo fiunt, patet; nam applicatio eiusmodi bonorum pendet ex intentione applicantis, nec debent comparari ista suffragia lumini lucernæ, sed potius pecuniæ, quæ soluit ab uno pro altero.

Notandum est etiam locus Augustini pro hac sententia ex lib. de cura pro mortuis, c. 4. vbi dicit ideo Ecclesiam orare interdum pro defunctis omnibus in genere, vt quibus desunt parentes vel amici, qui pro eis orient, & proinde remanent auxilio destituti, habeant saltem auxilium à communi matre, quæ est Ecclesia.

C A P V T X I X.

De funere.

DIXIMVS haec tenus de spiritibus defunctorum: Nunc de sepultura corporum dicendum est. Hæretici huius temporis non reprehendunt ipsam sepulturam: reprehendunt tamen multa circa sepulturam.

PRIMO, quod in locis sacris sepeliamus atque ad hoc erigamus cœmeteria. Hoc reprehendunt hæretici qui in Boëmia apud Æneam Silvium de origine Boëmorum, c. 35. potest afferri argumentum, quod nihil profit locus sepulturae ex illis verbis Luc. 12. *Neterreamini ab his, qui occidunt corpus, & post hac non habet amplius quod faciat.* Item ex capite, Sacris, extra de sepulturis, vbi dicitur nihil obesse hominibus pijs sepulturam vilem, aut nullam. Item ex Augustino lib. I. de Ciuit. Dei, cap. 12. & lib. de cura pro mortuis, vbi dicit, sepulturam & funeralis pompam solatia esse viuorum, non mortuorum præsidia.

SECONDO reprehendunt usum cereorum, & quia in Cōcilio Elibertino can. 34. statutum fuit, ne

cerei de die in cœmeterijs accenderentur: *Non enim spiritus defunctorum, inquit Patres, inquietadi sunt.*

TERTIO reprehendunt anniversaria, & tot reperitiones exequiarum die 3.7. & 30. quia signū est difidentia, easdem preces toties iterare: & præterea quia B. Ambrosius lib. I. de Abraham, c. 9. super ilud Gen. 23. surrexit Abrahā ab officio funeris: *Decemur, inquit, ut non diuinus inhæreamus mortuis, sed quantum satis est officijs deferamus.* Quē locum expendit Calu. præfat. Instit. dicit ab Ambrosio reprehendi eos, qui nullum finem faciūt orandi pro mortuis.

QVARTO reprehendunt, quid putemus sepulturam esse opus meritorium, & Deo gratum, cū tamen nusquam inueniatur à Deo mandatum; immo Dominus Matth. 25. enumerans opera misericordia non meminerit sepulturam.

His non obstantibus asserimus sepulturam rem esse bonam, & vtilem, & ritus omnes Ecclesiæ in sepeliendis mortuis esse antiquos, & Sanctos. Quod sit res bona, & meritoria, probatur ex illo 2. Reg. 2. *Benedicti vos à Domino, qui fecistis misericordiam hanc cum Domino vestro Saül, & sepelistis eum, & nuncretribuet vobis Dominus.* Tobiae 12. Angelus extollit inter alia opera Tobiae quod mortuos sepelierit. Mat. 26. *Opus bonū operata est in me, mittens enim vnguentū hoc, ad sepeliendū me fecit.* Quod sit res antiqua & vtilis facilè demōstrari potest, nā omnia quæ nunc in Ecclesia seruamus, sēper in vsu Ecclesiæ fuerūt. PRIMVM corpora mortuorum nunc lauantur, id etiam olim fiebat, vt patet Act. 9. de Tabitha, & apud Gregorium lib. 3. Dialog. cap. 17. & lib. 4. cap. 16. & 17.

SECONDO, corpora cum honore, & multitidine comitantium deferuntur ad sepulchrum, ita etiam legimus factum olim Genes. 50. & Luc. 7. & apud Gregorium Nazianzenum orat. 2. in Iulianum, Sulpitium in vita S. Martini, Hieronymum in vita S. Fabiolæ, & S. Paulæ, & alios.